



信息披露

1.重要提示 本年度报告摘要来自年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读刊载于深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的年度报告全文。 公司简称:连铸			
股票简称	黄海机械	股票代码	002680
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式		董事会秘书	证券事务代表
姓名	王祥明	李莉	
电话	0518-85383039	0518-85383039	
传真	0518-85383039	0518-85383039	
电子邮箱	lhp@lhb-jsc.com	lhp@lhb-jsc.com	

2.主要财务数据和股东变化 (1)主要财务数据			
营业收入(元)	363,607,478.87	395,127,657.96	-7.95%
归属于上市公司股东的净利润(元)	68,803,995.56	72,720,020.55	-5.39%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润(元)	68,803,995.48	70,009,800.65	-2.28%
经营活动产生的现金流量净额(元)	74,541,439.69	43,201,821.12	72.54%
基本每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%
稀释每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%
加权平均净资产收益率(%)	14.21%	38.05%	-23.84%
总资产(元)	785,992,871.75	405,397,318.86	93.81%
归属于上市公司股东的净资产(元)	684,197,628.48	227,464,277.65	200.79%

(2)前10名股东持股情况表			
报告期末股东总数	9,648	年度报告披露日前5个交易日末股东总数	8,841
前10名股东持股情况			
股东名称	股东性质	持股比例(%)	持股数量
虞臣通	境内自然人	34.5%	27,600,000
刘良文	境内自然人	33.75%	27,600,000
张玉文	境内自然人	3.75%	3,000,000
黄文强	境内自然人	3%	2,400,000
李海霞	境内自然人	0.38%	306,280
华通证券股份有限公司-海通高富	境内非国有法人	0.37%	299,921
华通证券股份有限公司-华通高富	境内非国有法人	0.23%	180,262
厦门国际信托有限公司-利得基金	境内非国有法人	0.18%	141,000
苏伟伦	境内自然人	0.18%	140,000
陈文海	境内自然人	0.16%	130,497

上述股东关联关系或一致行动的说明			
前10名股东中,虞臣通和刘良文为一致行动人,是公司实际控制人,除此项外,公司未知其他股东之间是否存在关联关系,也不知道是否属于一致行动人。			

(3)以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



3.管理层讨论与分析

2012年,公司产品市场保持热销,销售形势由热销转平淡,董事会密切关注宏观经济走势和市场化,采取积极措施,通过调整产品结构,保持产销平衡,2012年度,公司实现营业收入363,607,478.87元,同比下降7.95%,归属于上市公司股东的净利润68,803,995.56元,同比下降5.39%。

报告期内,公司主要开展以下工作:
一、市场拓展:在原有市场基础上,充分利用网络资源,开展网络宣传沟通平台,扩大产品市场影响力和知名度,积极开拓国内外市场,扩大产品出口范围,国内市场拓展上,在保持传统市场,传统渠道销售基础上,强化新产品市场的推介和推广,在一定程度上提升了对老客户的服务。
二、生产管理:继续一切工作围绕市场的理念,加强人员、设备的使用与调配力度,及时了解客户需求,做好常规产品的生产,同时加大新产品生产,同时加大与客户合作力度,在质量、价格、交期的控制力度,使之与公司的生产节奏保持一致,保证生产质量,提升客户满意度。
三、产品研发:继续推进新老产品,扩大新产品系列化程度,拓展研发其他种类新产品,2012年,申请受理专利140项(其中发明专利12项),获授权发明专利1项,实用新型专利1项。

四、品牌管理:制定、修订了《品牌管理手册》,实施品牌管理,进一步规范了品牌使用与推广,有效降低了生产成本,材料内部得到强化,预算的引导导致控制得到充分发挥,成本费用支出得到有效控制;选拔一些年轻干部进入关键岗位,并注重培养干部,为公司持续发展提供人才支撑。

五、股权投资分析
1、概述
①公司2012年度主营业务收入比2011年下降7.38%,其中水平定向钻机和液压岩石钻机下降幅度较大,机械式钻机市场占有率有所增长,由于市场由热销转冷,2012年上半年主营业务收入高于2011年上半年,而2012年下半年主营业务收入低于2011年下半年,主营业务收入下降。
②由于钻机行业,景气度还没有进入大规模市场开发阶段,钻杆等钻具产品还需要得到客户逐步认可等,因此,机械式钻机核心钻杆、液压岩石钻机和水平定向钻机仍是公司主营业务收入主要来源,2012年度这三类产品销售收入占公司主营业务收入的比例为43.5%,比2011年下降1.38%,变化不大。
③2012年扩招市场销售所做的努力效果还没有显现,2012年度外销收入占主营业务收入比例15.52%,比2011年降低1.75%。
(2)主营业务成本分析

2012年度主营业务成本中最主要的为直接材料成本,占比71.2年度相比有所减少;由于工资增长原因,2012年度人工成本和制造费用占比有所增加。
②2012年度主营业务成本同比增幅(-8.94%)低于主营业务收入增幅(-7.38%),主要原因为机械立式钻式钻机毛利率同比提高3.67%。
(3)期间费用分析
2012年度,财务费用同比增长降低了969万元,销售费用降低了623万元,管理费用增加了854万元,期间费用总体降低了738万元。
2、主营业务构成情况

单位:元	2012年	2011年	本年比上年增减(%)	2010年
营业收入	363,607,478.87	395,127,657.96	-7.95%	294,322,283.11
归属于上市公司股东的净利润	68,803,995.56	72,720,020.55	-5.39%	47,867,551.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	68,803,995.48	70,009,800.65	-2.28%	46,734,945.75
经营活动产生的现金流量净额	74,541,439.69	43,201,821.12	72.54%	13,221,874.11
基本每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
稀释每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
加权平均净资产收益率(%)	14.21%	38.05%	-23.84%	36.53%
总资产(元)	785,992,871.75	405,397,318.86	93.81%	340,935,394.68
归属于上市公司股东的净资产(元)	684,197,628.48	227,464,277.65	200.79%	154,744,257.10

单位:元	2012年	2011年	本年比上年增减(%)	2010年
营业收入	363,607,478.87	395,127,657.96	-7.95%	294,322,283.11
归属于上市公司股东的净利润	68,803,995.56	72,720,020.55	-5.39%	47,867,551.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	68,803,995.48	70,009,800.65	-2.28%	46,734,945.75
经营活动产生的现金流量净额	74,541,439.69	43,201,821.12	72.54%	13,221,874.11
基本每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
稀释每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
加权平均净资产收益率(%)	14.21%	38.05%	-23.84%	36.53%
总资产(元)	785,992,871.75	405,397,318.86	93.81%	340,935,394.68
归属于上市公司股东的净资产(元)	684,197,628.48	227,464,277.65	200.79%	154,744,257.10

单位:元	2012年	2011年	本年比上年增减(%)	2010年
营业收入	363,607,478.87	395,127,657.96	-7.95%	294,322,283.11
归属于上市公司股东的净利润	68,803,995.56	72,720,020.55	-5.39%	47,867,551.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	68,803,995.48	70,009,800.65	-2.28%	46,734,945.75
经营活动产生的现金流量净额	74,541,439.69	43,201,821.12	72.54%	13,221,874.11
基本每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
稀释每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
加权平均净资产收益率(%)	14.21%	38.05%	-23.84%	36.53%
总资产(元)	785,992,871.75	405,397,318.86	93.81%	340,935,394.68
归属于上市公司股东的净资产(元)	684,197,628.48	227,464,277.65	200.79%	154,744,257.10

单位:元	2012年	2011年	本年比上年增减(%)	2010年
营业收入	363,607,478.87	395,127,657.96	-7.95%	294,322,283.11
归属于上市公司股东的净利润	68,803,995.56	72,720,020.55	-5.39%	47,867,551.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	68,803,995.48	70,009,800.65	-2.28%	46,734,945.75
经营活动产生的现金流量净额	74,541,439.69	43,201,821.12	72.54%	13,221,874.11
基本每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
稀释每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
加权平均净资产收益率(%)	14.21%	38.05%	-23.84%	36.53%
总资产(元)	785,992,871.75	405,397,318.86	93.81%	340,935,394.68
归属于上市公司股东的净资产(元)	684,197,628.48	227,464,277.65	200.79%	154,744,257.10

单位:元	2012年	2011年	本年比上年增减(%)	2010年
营业收入	363,607,478.87	395,127,657.96	-7.95%	294,322,283.11
归属于上市公司股东的净利润	68,803,995.56	72,720,020.55	-5.39%	47,867,551.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	68,803,995.48	70,009,800.65	-2.28%	46,734,945.75
经营活动产生的现金流量净额	74,541,439.69	43,201,821.12	72.54%	13,221,874.11
基本每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
稀释每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
加权平均净资产收益率(%)	14.21%	38.05%	-23.84%	36.53%
总资产(元)	785,992,871.75	405,397,318.86	93.81%	340,935,394.68
归属于上市公司股东的净资产(元)	684,197,628.48	227,464,277.65	200.79%	154,744,257.10

单位:元	2012年	2011年	本年比上年增减(%)	2010年
营业收入	363,607,478.87	395,127,657.96	-7.95%	294,322,283.11
归属于上市公司股东的净利润	68,803,995.56	72,720,020.55	-5.39%	47,867,551.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	68,803,995.48	70,009,800.65	-2.28%	46,734,945.75
经营活动产生的现金流量净额	74,541,439.69	43,201,821.12	72.54%	13,221,874.11
基本每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
稀释每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
加权平均净资产收益率(%)	14.21%	38.05%	-23.84%	36.53%
总资产(元)	785,992,871.75	405,397,318.86	93.81%	340,935,394.68
归属于上市公司股东的净资产(元)	684,197,628.48	227,464,277.65	200.79%	154,744,257.10

单位:元	2012年	2011年	本年比上年增减(%)	2010年
营业收入	363,607,478.87	395,127,657.96	-7.95%	294,322,283.11
归属于上市公司股东的净利润	68,803,995.56	72,720,020.55	-5.39%	47,867,551.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	68,803,995.48	70,009,800.65	-2.28%	46,734,945.75
经营活动产生的现金流量净额	74,541,439.69	43,201,821.12	72.54%	13,221,874.11
基本每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
稀释每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
加权平均净资产收益率(%)	14.21%	38.05%	-23.84%	36.53%
总资产(元)	785,992,871.75	405,397,318.86	93.81%	340,935,394.68
归属于上市公司股东的净资产(元)	684,197,628.48	227,464,277.65	200.79%	154,744,257.10

单位:元	2012年	2011年	本年比上年增减(%)	2010年
营业收入	363,607,478.87	395,127,657.96	-7.95%	294,322,283.11
归属于上市公司股东的净利润	68,803,995.56	72,720,020.55	-5.39%	47,867,551.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	68,803,995.48	70,009,800.65	-2.28%	46,734,945.75
经营活动产生的现金流量净额	74,541,439.69	43,201,821.12	72.54%	13,221,874.11
基本每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
稀释每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
加权平均净资产收益率(%)	14.21%	38.05%	-23.84%	36.53%
总资产(元)	785,992,871.75	405,397,318.86	93.81%	340,935,394.68
归属于上市公司股东的净资产(元)	684,197,628.48	227,464,277.65	200.79%	154,744,257.10

单位:元	2012年	2011年	本年比上年增减(%)	2010年
营业收入	363,607,478.87	395,127,657.96	-7.95%	294,322,283.11
归属于上市公司股东的净利润	68,803,995.56	72,720,020.55	-5.39%	47,867,551.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	68,803,995.48	70,009,800.65	-2.28%	46,734,945.75
经营活动产生的现金流量净额	74,541,439.69	43,201,821.12	72.54%	13,221,874.11
基本每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
稀释每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
加权平均净资产收益率(%)	14.21%	38.05%	-23.84%	36.53%
总资产(元)	785,992,871.75	405,397,318.86	93.81%	340,935,394.68
归属于上市公司股东的净资产(元)	684,197,628.48	227,464,277.65	200.79%	154,744,257.10

单位:元	2012年	2011年	本年比上年增减(%)	2010年
营业收入	363,607,478.87	395,127,657.96	-7.95%	294,322,283.11
归属于上市公司股东的净利润	68,803,995.56	72,720,020.55	-5.39%	47,867,551.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	68,803,995.48	70,009,800.65	-2.28%	46,734,945.75
经营活动产生的现金流量净额	74,541,439.69	43,201,821.12	72.54%	13,221,874.11
基本每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
稀释每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
加权平均净资产收益率(%)	14.21%	38.05%	-23.84%	36.53%
总资产(元)	785,992,871.75	405,397,318.86	93.81%	340,935,394.68
归属于上市公司股东的净资产(元)	684,197,628.48	227,464,277.65	200.79%	154,744,257.10

单位:元	2012年	2011年	本年比上年增减(%)	2010年
营业收入	363,607,478.87	395,127,657.96	-7.95%	294,322,283.11
归属于上市公司股东的净利润	68,803,995.56	72,720,020.55	-5.39%	47,867,551.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	68,803,995.48	70,009,800.65	-2.28%	46,734,945.75
经营活动产生的现金流量净额	74,541,439.69	43,201,821.12	72.54%	13,221,874.11
基本每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
稀释每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
加权平均净资产收益率(%)	14.21%	38.05%	-23.84%	36.53%
总资产(元)	785,992,871.75	405,397,318.86	93.81%	340,935,394.68
归属于上市公司股东的净资产(元)	684,197,628.48	227,464,277.65	200.79%	154,744,257.10

单位:元	2012年	2011年	本年比上年增减(%)	2010年
营业收入	363,607,478.87	395,127,657.96	-7.95%	294,322,283.11
归属于上市公司股东的净利润	68,803,995.56	72,720,020.55	-5.39%	47,867,551.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	68,803,995.48	70,009,800.65	-2.28%	46,734,945.75
经营活动产生的现金流量净额	74,541,439.69	43,201,821.12	72.54%	13,221,874.11
基本每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
稀释每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
加权平均净资产收益率(%)	14.21%	38.05%	-23.84%	36.53%
总资产(元)	785,992,871.75	405,397,318.86	93.81%	340,935,394.68
归属于上市公司股东的净资产(元)	684,197,628.48	227,464,277.65	200.79%	154,744,257.10

单位:元	2012年	2011年	本年比上年增减(%)	2010年
营业收入	363,607,478.87	395,127,657.96	-7.95%	294,322,283.11
归属于上市公司股东的净利润	68,803,995.56	72,720,020.55	-5.39%	47,867,551.46
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	68,803,995.48	70,009,800.65	-2.28%	46,734,945.75
经营活动产生的现金流量净额	74,541,439.69	43,201,821.12	72.54%	13,221,874.11
基本每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
稀释每股收益(元/股)	0.96	1.21	-20.66%	0.8
加权平均净资产收益率(%)	14.21%	38.05%	-23.84%	36.53%
总资产(元)	785,992,871.75	405,397,318.86	93.81%	340,935,394.68
归属于上市公司股东的净资产(元)	684,197,628.48	227,464,277.65	200.79%	154,744,257.10

刘良义	境内自然人	33.75%	27,000,000	27,000,000	
林长洲	境内自然人	3.75%	3,000,000	3,000,000	
黄文煌	境内自然人	3%	2,400,000	2,400,000	
邹庆容	境内自然人	0.31%	244,538		
2007-01-01 to 2012-03-31					